
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О

ПР

Изм. №
 
 
 

ОЦЕНКА

Намеч

«П

РЕДВАРИ

№ док. По
 
 
 

Свидете

АО «

А ВОЗДЕ

чаемой д

Проект с

АО «

ИТЕЛЬНЫ

ЧА

одп. Да
 
 
 

ельство №

«ГОК 

ЕЙСТВИ

деятельн

строител

«ГОК «И

ЫЕ МАТЕ
ОКРУЖ

АСТЬ 2 П

П

ата 
 
 
 

г

 

 

№ 11117 от

 «Ина
 
  
 
 

ИЯ НА О
 

ности АО

льства О

Инаглин
 

КНИГА 
ЕРИАЛЫ
ЖАЮЩУЮ

 
ПРИЛОЖ

 
П27692-1

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

. Новосиб
2019 г

т 01 сентя

аглинс

ОКРУЖ

О «ГОК «

ОФ «Ин

нский» 

1 
 ОЦЕНКИ
Ю СРЕДУ

ЖЕНИЯ 1

1.2 

бирск 
. 

 

ября 2016 

ский»

ЖАЮЩУ

«Инагли

наглинс

(II этап)

И ВОЗДЕ
У 

1-19 

г. 

» 

УЮ СРЕ

инский»

ская-2»  

)» 

ЕЙСТВИЯ

ДУ 

» 

Я НА  

 





П27692-1.2                                                                                                

Список исполнителей 

  Отдел Должность ФИО Подпись Дата  

Технический отдел Ведущий эколог Григорюк А.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            2  



П27692-1.2                                                                                                

Оглавление 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ................................................................................................................................. 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ ........................................................................................................................................................ 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 – РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
(ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ) .............................................................................................................................. 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 - РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
(ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА) .......................................................................................................................... 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 - РАСЧЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  (ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ) ............................................................................................................................................ 120 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 - РАСЧЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  (ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА) ............................................................................................................................................ 132 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 - ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ  (ТАБЛИЦА 3.3 – ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ) ....................................................... 143 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 - ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ  (ТАБЛИЦА 3.3 – ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА) ...................................................... 144 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 - ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ (ТАБЛИЦА 2.2А) ................................................. 159 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 - МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ 
(ТАБЛИЦА 3.1) ................................................................................................................................................... 160 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 -ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ, ДАЮЩИХ НАИБОЛЬШИЙ ВКЛАД В 
ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРЫ (ТАБЛИЦА 3.5) ............................................................................................ 161 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 - ИЗОЛИНИИ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................ 165 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 - ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ 
ВЫБРОСОВ ......................................................................................................................................................... 175 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 - НОРМАТИВЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
(ТАБЛ. 3.6) ........................................................................................................................................................... 181 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13-СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № RA.RU.СП09.Н00127 ОТ 16.11.2017 .............. 203 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14- ИЗОЛИНИИ УРОВНЕЙ ШУМА .................................................................................... 205 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15 - СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № POCC RU.СП09.Н.00128 ОТ 21.11.2017 Г. .. 217 

ПРИЛОЖЕНИЕ 16- СПРАВКА ФГБУ  «ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 
И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» ОТ 30.01.2019 Г. №25-05-45 ............................................ 219 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 - СПРАВКА ФГБУ  «ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 
И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» ОТ 24.10.2017 Г. №20/6-30-450 ...................................... 220 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18 - ДОГОВОР № C0100006115 ОТ 22.03.2016 Г. С ООО «САХАТЕХСЕРВИС» (С 
ДОП. СОГЛАШЕНИЕМ) .................................................................................................................................... 222 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19 - ЛИЦЕНЗИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ, 
ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ 
ОТХОДОВ I-IV  КЛАССОВ ОПАСНОСТИ 14№00214 ОТ 18.05.2016 Г. ООО «САХАТЕХСЕРВИС» ... 230 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            3  



П27692-1.2                                                                                                

Приложение 1 – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период эксплуатации) 

Источник загрязнения: 0004  вент.труба 
Источник выделения: 004  Склад рядового угля (разгрузка с конвейера 
№2) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 6000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: От 5.1 до 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 6000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0089856 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1000 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.000485333 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 0.000485333 0.0089856 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.00000485333 0.000089856 

 
 

 
Источник загрязнения: 0006,  вент. труба 
Источник выделения: 006  Перегрузка на ленточный конвейер №3 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            4  



П27692-1.2                                                                                                

процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 6000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 6000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0104832 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.000485333 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 0.000485333 0.0104832 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.00000485333 0.000104832 

 
 

Источник загрязнения: 0007, неорганизованный 
Источник выделения: 005  Перегрузка с ленточного конвейера №3 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            5  



П27692-1.2                                                                                                

Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 12000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 2000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 12000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 
10-6 =  0.0209664 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 2000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0009706667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0009706667 0.0209664000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000009706667 0.000209664000 

 
Источник загрязнения: 0008,вент. труба   
Источник выделения: 008  грохот инерционный (классификация угля 
кл.0-200 мм.) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
1. Самоходные дробильные установки (СДУ) 
Исходные данные: 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
 
Валовые выбросы пыли от работы СДУ (49) 

Мд  =  
j = 1
∑
 m

 Eqп ·  Пг  ·  K1 ·  mn ·  10-6  =  31.824 т/год 

где m - количество марок СДУ 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от работы СДУ (50) 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            6  



П27692-1.2                                                                                                

М max
  д     =  

j = 1,m
MAX

 
 qп ·  Пч  ·  K1 ·  max  /  3600  =  1.4733333 г/с 

 
                                                             Таблица 1 
                   Самоходные дробильные установки                     

Марка qп СПП Пг Пч mn max Мд т/год Мmax г/с 
СДА-300 2.04 БСП 12000000 2000 1 1 31.824000 1.4733333 
 
где:qп - удельное выделение пыли при работе СДУ, г/т (табл.6.11) 
СПП - средства пылеподавления: ИСП - с использованием пылеулавливающей 
установки,БСП - без средств пылеулавливания 
Пг - количество переработанной СДУ породы в год, т/год 
Пч - максимальное количество перерабатываемой СДУ породы в час, т/ч 
mn - количество СДУ данной марки, работающих в течение года 
max - максимальное количество СДУ данной марки, одновременно работающих в 
течение часа 
Мд - валовый выброс пыли от работы СДУ, т/год 
M max

  д    - максимальный разовый выброс пыли от работы СДУ, г/с 

 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 1.4733333 31.824000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.014733333 0.31824000 

 
Источник загрязнения: 0009, вент. труба   
Источник выделения: 009  дробилка избирательного дробления типа 
"Bredford" (кл.0-50 мм.) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
1. Самоходные дробильные установки (СДУ) 
Исходные данные: 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
 
Валовые выбросы пыли от работы СДУ (49) 

Мд  =  
j = 1
∑
 m

 Eqп ·  Пг  ·  K1 ·  mn ·  10-6  =  31.824 т/год 

где m - количество марок СДУ 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от работы СДУ (50) 

М max
  д     =  

j = 1,m
MAX

 
 qп ·  Пч  ·  K1 ·  max  /  3600  =  1.4733333 г/с 

 
                                                             Таблица 1 
                   Самоходные дробильные установки                     

Марка qп СПП Пг Пч mn max Мд т/год Мmax г/с 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            7  



П27692-1.2                                                                                                

СДА-300 2.04 БСП 12000000 2000 1 1 31.824000 1.4733333 
 
где:qп - удельное выделение пыли при работе СДУ, г/т (табл.6.11) 
СПП - средства пылеподавления: ИСП - с использованием пылеулавливающей 
установки,БСП - без средств пылеулавливания 
Пг - количество переработанной СДУ породы в год, т/год 
Пч - максимальное количество перерабатываемой СДУ породы в час, т/ч 
mn - количество СДУ данной марки, работающих в течение года 
max - максимальное количество СДУ данной марки, одновременно работающих в 
течение часа 
Мд - валовый выброс пыли от работы СДУ, т/год 
M max

  д    - максимальный разовый выброс пыли от работы СДУ, г/с 

 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 1.4733333 31.824000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.14733333 0.31824000 

 
Источник загрязнения: 0019, вент. труба 

Источник выделения: 019  перегрузка отходов породы с конвейера №9 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 1218090 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1050 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 10.1 до 11.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.1 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 4.0 - 5.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 1 
Степень защищенности склада: Открыт с 4-х стороны 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 1 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 1218090 · 0.1 · 1.2 · 1 · 1 · (1-0) · 10-6 =  
0.046774656 т/год 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            8  



П27692-1.2                                                                                                

Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1050 · 0.1 · 1.4 · 1 · 1 · (1-0)  /  

3600  =  0.0130666667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 

70% (динас и другие) 
0.0130666667 0.0467746560 

 
 

Источник загрязнения: 0020, вент. труба  
Источник выделения: 020  выгрузка породы из бункера в автосамосвал 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 1218090 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1050 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 10.1 до 11.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.1 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 4.0 - 5.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 1 
Степень защищенности склада: Открыт с 4-х стороны 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 1 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 1218090 · 0.1 · 1.2 · 1 · 1 · (1-0) · 10-6 =  
0.046774656 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1050 · 0.1 · 1.4 · 1 · 1 · (1-0)  /  

3600  =  0.0130666667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 

70% (динас и другие) 
0.0130666667 0.0467746560 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            9  



П27692-1.2                                                                                                

Источник загрязнения N 0020,вент. труба 
Источник выделения N 021, работа двигателя самосвала (под погрузкой) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

61 2 2.0 2 1.5 1.5 50 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.03 6.48 0.01476 0.00902 
2732 Керосин 0.57 0.9 0.00679 0.003855 
0301 Азота диоксид 0.56 3.9 0.00658 0.00405 
0304 Азот (II) оксид 0.56 3.9 0.001069 0.000658 
0328 Углерод 0.023 0.405 0.000462 0.000311 
0330 Сера диоксид 0.112 0.774 0.00164 0.00101 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

92 2 2.0 2 1.5 1.5 50 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.03 6 0.0145 0.01328 
2732 Керосин 0.57 0.8 0.00674 0.00575 
0301 Азота диоксид 0.56 3.9 0.00658 0.0061 
0304 Азот (II) оксид 0.56 3.9 0.001069 0.000992 
0328 Углерод 0.023 0.3 0.000409 0.000402 
0330 Сера диоксид 0.112 0.69 0.001597 0.001468 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

212 2 2.0 2 1.5 1.5 50 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.03 7.2 0.0151 0.03235 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            10  



П27692-1.2                                                                                                

2732 Керосин 0.57 1 0.00684 0.01355 
0301 Азота диоксид 0.56 3.9 0.00658 0.01406 
0304 Азот (II) оксид 0.56 3.9 0.001069 0.002285 
0328 Углерод 0.023 0.45 0.000486 0.001145 
0330 Сера диоксид 0.112 0.86 0.001684 0.003634 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0065800 0.0242100 
0304 Азот (II) оксид 0.0010690 0.0039350 
0328 Углерод 0.0004860 0.0018580 
0330 Сера диоксид 0.0016840 0.0061110 
0337 Углерода оксид 0.0151000 0.0546500 
2732 Керосин 0.0068400 0.0231550 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
 
Источник загрязнения: 0022,  вент. труба 
Источник выделения: 022  перегрузка концентрата с конвейера №7 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 7283500 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1213 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 8.1 до 9.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 7283500 · 0.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0029367072 т/год 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            11  



П27692-1.2                                                                                                

 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1213 · 0.3 · 1.4 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0001584987 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0001584987 0.0029367072 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.00015692956 0.00290763379 

 
Источник загрязнения: 0023, вент. труба   
Источник выделения: 023  перегрузка промпродукта с конвейра №8 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 1788870 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 298 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 8.1 до 9.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 1788870 · 0.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0006182335 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 298 · 0.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.000033376 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0000333760 0.0006182335 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000000333760 0.000006182335 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            12  



П27692-1.2                                                                                                

Источник загрязнения: 0025, вент. труба  
Источник выделения: 025  перегрузка продукции с конвейера №11 в 
накопительный бункер 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 9072370 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1512 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 7.1 до 8.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.7 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Открыт с 4-х стороны 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 1 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 9072370 · 0.7 · 1.2 · 0.7 · 1 · (1-0) · 10-6 =  
1.7070571392 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1512 · 0.7 · 1.4 · 0.7 · 1 · (1-0)  /  

3600  =  0.0921984 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0921984000 1.7070571392 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000921984000 0.017070571392 

 
 

Источник загрязнения: 0026, вент. труба  
Источник выделения: 026  выгрузка продукции из накопительного бунке-
ра в ж/д вагоны 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            13  



П27692-1.2                                                                                                

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 9072370 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1512 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 7.1 до 8.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.7 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Открыт с 4-х стороны 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 1 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 9072370 · 0.7 · 1.2 · 0.7 · 1 · (1-0) · 10-6 =  
1.7070571392 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1512 · 0.7 · 1.4 · 0.7 · 1 · (1-0)  /  

3600  =  0.0921984 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0921984000 1.7070571392 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000921984000 0.017070571392 

 
Источник загрязнения № 0027, вент. труба 
Источник выделения № 027, движение тепловоза. 
 

Расчет выбросов от движения тепловоза производится согласно «Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях железнодорож-
ного транспорта (расчетным методом)», Москва, 1992 г.  

В соответствии с рекомендациями НИИ «Атмосфера»  расчет рассеивания выбросов ок-
сидов азота не производится. 
 
1. Расчет выбросов оксида углерода, оксидов азота, сажи. 

 
Валовый выброс загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, сажи) от ма-

невровых тепловозов определяется по формуле: 

годтKKTqП tfk

n

k
ijkij /,001,0

1
×××××=∑

=

τ  

где:  

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            14  



П27692-1.2                                                                                                

Пij – общая масса i – го вещества, выброшенного j – тым двигателем при работе на k – том 
режиме, кг; (для маневрового тепловоза ТЭМ-2) 
qijl – удельный выброс  i – го вещества при работе j – того двигателя на k – том режиме; 
n – число режимов работы тепловоза; 
τk – доля времени работы двигателя на k – том режиме; 
T – суммарное время работы тепловоза, час/год; 
Kf – коэффициент влияния технического состояния тепловоза. Принимается равным 1,2 для 
тепловозов со сроком эксплуатации более 2-х лет, равным 1 для тепловозов со сроком эксплуа-
тации менее 2-х лет; 
Kt – коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза. Принимается равным 1,2 
для районов, расположенных южнее 44о Северной широты и равным 0,8 для районов севернее 
60о Северной широты. Для остальных районов – 1. 
 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ от маневровых тепловозов 
определяется по формуле: 

секг
KKq

П
n

k

tfkijk
ij /,

600,3
1000

1
∑
=

××××
=

τ
 

Оксид углерода 
режимы работы 
двигателя

(Т)
время работы 
тепловоза, 
ч/год

(q)
удельный 
выброс 
загр.веществ

(t)
доля времени 
работы 
двигателя 

(Kf)
коэфф.влияния 
техн.состояния

(Kt)
коэфф.влиян
ия клим.усл.

(Птеп)
валовый 
выброс, 
т/год

холостой ход 100 0.86 0.456 1.2 1 0.0470592
25% мощности 100 0.91 0.398 1.2 1 0.0434616
50% мощности 100 1.46 0.129 1.2 1 0.0226008
75% мощности 100 2.14 0.012 1.2 1 0.0030816
мах мощность 100 4.24 0.005 1.2 1 0.002544
ИТОГО 0.1187472  
режимы работы 
двигателя

(q)
удельный 
выброс 
загр.веществ

(t)
доля времени 
работы 
двигателя 

(Kf)
коэфф.влияния 
техн.состояния

(Kt)
коэфф.влияния 
климат.условий

(Мтеп)
мах разовый 
выброс, г/сек

холостой ход 0,86 0,456 1,2 1 0,130720
25% мощности 0,91 0,398 1,2 1 0,120727
50% мощности 1,46 0,129 1,2 1 0,062780
75% мощности 2,14 0,012 1,2 1 0,008560
мах мощность 4,24 0,005 1,2 1 0,007067
ИТОГО 0,329853  
 
 
 
Сажа 
режимы работы 
двигателя

(Т)
время работы 
тепловоза, ч/год

(q)
уд. выбр. 
загр.вещес
тв

(t)
доля времени 
работы двиг. 

(Kf)
коэфф.вли
яния 
техн.сост.

(Kt)
коэфф.влияни
я клим.усл.

(Птеп)
валовый 
выброс, т/год

холостой ход 100 0.02 0.456 1.2 1 0.001094
25% мощности 100 0.05 0.398 1.2 1 0.002388
50% мощности 100 0.1 0.129 1.2 1 0.001548
75% мощности 100 0.23 0.012 1.2 1 0.000331
мах мощность 100 0.43 0.005 1.2 1 0.000258
ИТОГО 0.005620  
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            15  



П27692-1.2                                                                                                

режимы работы 
двигателя

(q)
уд.выбр. 
загр.веществ

(t)
доля времени 
работы двиг. 

(Kf)
коэфф.влияния 
техн.сост.

(Kt)
коэфф.влияния 
клим.усл.

(Мтеп)
мах разовый 
выброс, г/сек

холостой ход 0.02 0.456 1.2 1 0.00304
25% мощности 0.05 0.398 1.2 1 0.007
50% мощности 0.1 0.129 1.2 1 0.0043
75% мощности 0.23 0.012 1.2 1 0.00092
мах мощность 0.43 0.005 1.2 1 0.001
ИТОГО 0.01561  
 
 
2. Расчет выбросов сернистого ангидрида и керосина. 

 
Валовый выброс загрязняющих веществ (ангидрида сернистого и керосина) от манев-

ровых тепловозов определяется по формуле: 

( ) годтBCBСП ii
i /,

10
1

6

/ ×−×+××
=

αα
 

где:  
Сi – удельные выделения загрязняющих веществ (на холостом ходу), г/кг топлива; 
Сi

/ - удельное выделение загрязняющих веществ при работе двигателя с нагрузкой, г/кг 
топлива; 
В – годовой расход дизельного топлива, кг/год; 
α  - доля работы двигателя на холостом ходу. 

 
 
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ (ангидрида сернистого и керо-

сина) от маневровых тепловозов определяется по формуле: 

секгNqVqМ MiNniХХi /,×+×=  

где:  
qiXX – удельный выброс –го загрязняющего вещетва, г/литр рабочего объема двигателя в сек в 
режиме холостого хода; 
qiN – удельный выброс –го загрязняющего вещетва при работе с нагрузкой, г/кВт в сек; 
Vn – рабочий объем двигателя, литр; 
NM – максимальная мощность, развиваемая при работе двигателя, кВт. 
 
Сернистый ангидрид 
режимы работы 
двигателя

(Сi)
удельный выброс 
загр.веществ, г/кг

(В)
расход топлива, 
кг/год

(α)
доля работы двиг.на 
хол. ходу

(Птеп)
валовый выброс, т/год

холостой ход 12 3000 0.5 0.018
мах мощность 10 3000 0.5 0.015
ИТОГО 0.033  
 
режимы работы 
двигателя

(q)
удельный выброс 
загр.веществ

(Vn)
рабочий объем 
двигателя, литр

(NM)
мах мощность 
двигателя, кВт

(Мтеп)
мах разовый выброс, 
г/сек

холостой ход 0,00015 10 0,0015
мах мощность 0,0008 100 0,080
ИТОГО 0,0815  
Керосин 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            16  



П27692-1.2                                                                                                

режимы работы 
двигателя

(Сi)
удельный выброс 
загр.веществ, г/кг

(В)
расход топлива, 
кг/год

(α)
доля работы двиг. на 
хол. Ходу

(Птеп)
валовый выброс, 
т/год

холостой ход 60 3000 0.5 0.09
мах мощность 50 3000 0.5 0.075
ИТОГО 0.165  
 
 
режимы работы 
двигателя

(q)
удельный выброс 
загр.веществ

(Vn)
рабочий объем 
двигателя, литр

(NM)
мах мощность 
двигателя, кВт

(Мтеп)
мах разовый выброс, 
г/сек

холостой ход 0,0007 10 0,007
мах мощность 0,0036 100 0,360
ИТОГО 0,367  
 
Оксиды азота 
режимы работы 
двигателя

(Т)
время работы 
тепловоза, ч/год

(q)
удельный выброс 
загр.веществ

(t)
доля времени 
работы двигателя 

(Kf)
коэфф.вли
яния 
техн.состо
яния

(Kt)
коэфф.вли
яния 
климат.ус
ловий

(Птеп)
валовый 
выброс, 
т/год

холостой ход 100 4.27 45.6 1.2 1 23365.44
25% мощности 100 10.01 39.8 1.2 1 47807.76
50% мощности 100 11.56 12.9 1.2 1 17894.88
75% мощности 100 13.17 1.2 1.2 1 1896.48
мах мощность 100 14.79 0.5 1.2 1 887.4
ИТОГО 91.85196

NO 2 73.481568
NO 11.940755  

 
 
режимы работы 
двигателя

(q)
удельный выброс 
загр.веществ

(t)
доля времени 
работы двигателя 

(Kf)
коэфф.влияния 
техн.состояния

(Kt)
коэфф.влияния 
климат.условий

(Мтеп)
мах разовый 
выброс, г/сек

холостой ход 0,0425 45,6 1,2 1 0,646
25% мощности 0,00659 39,8 1,2 1 0,087
50% мощности 0,001256 12,9 1,2 1 0,0054008
75% мощности 0,00254 1,2 1,2 1 0,001016
мах мощность 0,00258 0,5 1,2 1 0,00043
ИТОГО 0,0251121

NO 2 0,014721
NO 0,0023911

 
 
ИТОГО ВЫБРОШЕНО ОТ ДВИЖЕНИЯ ТЕПЛОВОЗА: 

Код Загрязняющее вещество г/сек т/год 
0301 Азота диоксид  0,014721 73.481568 
0304 Азота оксид  0,0023911 11.9407548 
0328 Углерод (сажа) 0,01561 0.005620 
0330 Ангидрид сернистый 0,0815 

 
0.033 

0337 Углерода оксид 0,329853 0.1187472 
2732 Керосин  0,367 

 
0.165 

 
 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            17  



П27692-1.2                                                                                                

 
Источник загрязнения N 6028, неорганизованный 
Источник выделения N 028, Участок сварочно-заготовительный (свароч-
ные работы) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных выделений)" СПб, НИИ Атмосфе-
ра, 2015 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 
CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 
11.06.2008г.) (Уточнение по сварке) 
______________________________________________________________________ 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из [2], 
KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из [2], 
KNO = 0.13 
Работы проводятся в помещении, оборудованном местными отсосами 
Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы, η1I = 0 
Эффективность местных отсосов, в долях единицы, η = 0.8 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
______________________________________________________________________ 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
______________________________________________________________________ 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 1.2 
Число дней работы участка в году, DR = 253 
Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 4 
Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 253 · 4 = 1012 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 10.69 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
10.69 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00285 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.00285 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 
0.01038 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            18  



П27692-1.2                                                                                                

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 10.69 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000285 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000285 · 3.6 · 1012 · 10-

3 = 0.001038 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.92 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
0.92 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.0002453 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002453 · 3.6 · 1012 · 10-3 
= 0.000894 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 0.92 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.00002453 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.00002453 · 3.6 · 1012 · 

10-3 = 0.0000894 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, це-
мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола кремнезем и другие) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.4 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
1.4 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.000373 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.000373 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 
0.00136 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 1.4 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0000373 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000373 · 3.6 · 1012 · 

10-3 = 0.000136 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            19  



П27692-1.2                                                                                                

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 3.3 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
3.3 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00088 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.00088 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 
0.003206 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 3.3 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000088 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000088 · 3.6 · 1012 · 10-

3 = 0.0003206 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.75 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
0.75 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.0002 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 
0.000729 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 0.75 · (1-0.8) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.00005 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.00005 · 3.6 · 1012 · 10-3 

= 0.000182 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельное выделение оксидов азота, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.5 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = KNO2 · B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 
0.8 · 1.2 · 1.5 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00032 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            20  



П27692-1.2                                                                                                

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI
 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.00032 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 

0.001166 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = KNO2 · B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · 

KГР / 3600 = 0.8 · 1.2 · 1.5 · (1-0.8) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.00008 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.00008 · 3.6 · 1012 · 10-3 

= 0.0002915 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = KNO · B · KМI

η · (1-η1I) / 3600 = 
0.13 · 1.2 · 1.50.8 · (1-0) / 3600 = 0.0000599 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000599 · 3.6 · 1012 · 10-3 
= 0.0002182 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = KNO · B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · 

KГР / 3600 = 0.13 · 1.2 · 1.5 · (1-0.8) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.000013 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000013 · 3.6 · 1012 · 10-

3 = 0.0000474 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 13.3 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 1.2 · 
13.3 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00355 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.00355 · 3.6 · 1012 · 10-3 = 
0.01293 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 1.2 · 13.3 · (1-0.8) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.000887 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000887 · 3.6 · 1012 · 10-

3 = 0.00323 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            21  



П27692-1.2                                                                                                

ИТОГО по участку сварки: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 
0.003135 0.01142 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.00027 0.000983 

0301 Азота диоксид 0.0004 0.001458 
0304 Азот (II) оксид 0.0000729 0.0002656 
0337 Углерода оксид 0.00444 0.01616 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) 
0.00025 0.000911 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0.000968 0.00353 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-
ла кремнезем и другие) 

0.00041 0.001496 

 
 
Источник загрязнения N 0028,вент. труба 
Источник выделения N 030, Участок сварочно-заготовительный (въезд-
выезд автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.027 0.027 30 0.009 0.009 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01617 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00448 0.00612 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000728 0.000994 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000768 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044800 0.0061200 
0304 Азот (II) оксид 0.0007280 0.0009950 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            22  



П27692-1.2                                                                                                

0328 Углерод 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007680 
0337 Углерода оксид 0.0161700 0.0221000 
2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 0035,вент. труба 
Источник выделения N 035, въезд - выезд техники на стоянку 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования  (расчетная схема 1) 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

253 9 9.0 7 0.018 0.018  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.5 3 1 2.9 6.1 0.04375 0.0239 
2732 Керосин 1.5 0.4 1 0.45 1 0.00623 0.003496 
0301 Азота диоксид 1.5 1 1 1 4 0.012 0.00663 
0304 Азот (II) оксид 1.5 1 1 1 4 0.00195 0.001078 
0328 Углерод 1.5 0.04 1 0.04 0.3 0.000614 0.000343 
0330 Сера диоксид 1.5 0.113 1 0.1 0.54 0.001628 0.000885 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

tдв1, 
мин 

tдв2, 
мин  

253 5 5.0 4 0.105 0.105  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2 2.4 1 2.4 1.29 0.02447 0.0125 
2732 Керосин 2 0.3 1 0.3 0.43 0.00315 0.001632 
0301 Азота диоксид 2 0.48 1 0.48 2.47 0.00454 0.00247 
0304 Азот (II) оксид 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000737 0.000401 
0328 Углерод 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000695 0.0003755 
0330 Сера диоксид 2 0.097 1 0.097 0.19 0.001037 0.000541 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, Nk, Nкв, N'к, tдв1, tдв2,  

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            23  



П27692-1.2                                                                                                

сут шт шт. шт. мин мин 
253 1 1.0 1 0.21 0.21  

 
Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.0106 
2732 Керосин 2 1.24 1 1.24 1.79 0.00341 0.001445 
0301 Азота диоксид 2 2 1 1.99 10.16 0.00542 0.00248 
0304 Азот (II) оксид 2 2 1 1.99 10.16 0.00088 0.000403 
0328 Углерод 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000847 0.000383 
0330 Сера диоксид 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000898 0.000414 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.09392 0.04702 
2732 Керосин 0.01279 0.006573 
0301 Азота диоксид 0.02196 0.01158 
0328 Углерод 0.002156 0.0011015 
0330 Сера диоксид 0.003563 0.00184 
0304 Азот (II) оксид 0.003567 0.001882 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0219600 0.0115800 
0304 Азот (II) оксид 0.0035670 0.0018820 
0328 Углерод 0.0021560 0.0011015 
0330 Сера диоксид 0.0035630 0.0018400 
0337 Углерода оксид 0.0939200 0.0470200 
2732 Керосин 0.0127900 0.0065730 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0035,вент. труба 
Источник выделения N 036, въезд - выезд техники на участок ТО 
 
РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 
дорожной техники".М,1998.пп.2,3.3., с учетом дополнений 2001 г. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
 
Выброс загрязняющих веществ автомобилями данной группы в год для помещения 
зоны ТО и ТР с тупиковыми постами рассчитывается по формуле: 
 
        MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6, т/год        (1) 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            24  



П27692-1.2                                                                                                

     где mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/км 
         SТ   - расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР, км 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 
        GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 
 
     где N'Тk  - наибольшее количество автомобилей, въезжающих в зону 
           и выезжающих из зоны ТО и ТР в течении часа. 
 
    Выброс загрязняющих веществ дорожными машинами (ДМ) данной группы в год 
для помещения зоны ТО и ТР рассчитывается по формуле: 
 

        M  i  
 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk · 10-6, т/год        (1) 

 
     где mпiк  - выброс ЗВ при работе пускового двигателя, г/мин 
         tп  - время работы пускового двигателя, мин 
         mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/мин 
         tдвik  - среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин 
               tдвik = 2 · SТ / 3 · 60, где St - расстояние от ворот помещения 
               до поста ТО и ТР, км 
               3 - средняя скорость движения, км/ч, 60 - кол-во минут 
               в часе 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 

        G  i  
 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 

 
     где N'Тk  - наибольшее количество ДМ, одновременно 
               находящихся в зоне ТО и ТР в течении часа. 
 
    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 
веществ от разных групп автомобилей, дорожных машин суммируются 
 

    Из полученных значений GТi , G  i  
 ТО  для разных групп автомобилей дорожных 

машин 
выбирается максимальное. 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, SТ = 0.015 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 
______________________________________________________________________ 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            25  



П27692-1.2                                                                                                

Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин, tдвik = 2 · SТ / 3 · 60 = 2 · 0.015 / 3 · 
60 = 0.6 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 9.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 5.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 9.9 · 1.5 + 5.3 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.01473 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 9.9 · 
1.5 + 5.3 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.0263 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 1.24 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.79 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 1.24 · 1.5 + 1.79 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.002783 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 1.24 · 
1.5 + 1.79 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00428 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 10.16 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno2 · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.8 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.00844 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = kno2 · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.8 · (0 · 
0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.01062 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.13 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001372 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = kno · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.13 · (0 · 
0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.001726 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.13 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 1.13 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001213 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            26  



П27692-1.2                                                                                                

Валовый выброс, т/год, M  i  
 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 

1.5 + 1.13 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00156 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 0.8 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 0.8 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.000938 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 
1.5 + 0.8 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00127 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 6.1 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (6.1 
· 0.015 + 0.5 · 3 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00325 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 6.1 · 0.015 + 3 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00684 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 1 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (1 · 
0.015 + 0.5 · 0.4 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0004375 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 1 · 0.015 + 0.4 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00092 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 4 
Максимально разовый выброс , г/сек, GТi = kno2 · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 
= 0.8 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0009 
Валовый выброс, т/год, MТi = kno2 · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.8 · (2 · 4 · 0.015 + 
1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.001892 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = kno · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = 
0.13 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0001463 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            27  



П27692-1.2                                                                                                

Валовый выброс, т/год, MТi = kno · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.13 · (2 · 4 · 0.015 
+ 1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0003075 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.3 
· 0.015 + 0.5 · 0.04 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0000479 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.3 · 0.015 + 0.04 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0001007 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.113 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.54 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.54 
· 0.015 + 0.5 · 0.113 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000129 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.54 · 0.015 + 0.113 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.000271 
 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0084400 0.0125120 
0304 Азот (II) оксид 0.0013720 0.0020335 
0328 Углерод 0.0012130 0.0016607 
0330 Сера диоксид 0.0009380 0.0015410 
0337 Углерода оксид 0.0147300 0.0331400 
2732 Керосин 0.0027830 0.0052000 
 
 
Источник загрязнения N 0035,вент. труба 
Источник выделения N 037, склад РТИ и электроматериалов (работа дви-
гателей автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.045 0.045 30 0.015 0.015 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01622 0.02216 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            28  



П27692-1.2                                                                                                

2732 Керосин 0.45 1 0.002517 0.00344 
0301 Азота диоксид 1 4 0.0045 0.00615 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000732 0.001 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000228 0.000311 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000566 0.000773 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 48 52 20 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.44 0.77 0.01636 0.0298 
2732 Керосин 0.18 0.26 0.00467 0.00852 
0301 Азота диоксид 0.29 1.49 0.01976 0.036 
0304 Азот (II) оксид 0.29 1.49 0.00321 0.00585 
0328 Углерод 0.04 0.17 0.00284 0.00517 
0330 Сера диоксид 0.058 0.12 0.00209 0.0038 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.03258 0.05196 
2732 Керосин 0.007187 0.01196 
0301 Азота диоксид 0.02426 0.04215 
0328 Углерод 0.003068 0.005481 
0330 Сера диоксид 0.002656 0.004573 
0304 Азот (II) оксид 0.003942 0.00685 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0242600 0.0421500 
0304 Азот (II) оксид 0.0039420 0.0068500 
0328 Углерод 0.0030680 0.0054810 
0330 Сера диоксид 0.0026560 0.0045730 
0337 Углерода оксид 0.0325800 0.0519600 
2732 Керосин 0.0071870 0.0119600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения № 0052, вент. труба 
Источник выделения № 052, разгрузка самосвала  на складе 
(период эксплуатации) 

Расчет производится согласно «Методического пособия по расчету выбросов от неор-
ганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 
2000г. 

 
Валовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 

годтGВККККККККП ГОДГР /,98754321 ×××××××××=  

где:  
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 1); К1= 0,02 
К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); К2=0,04 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2); К3= 1  

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            29  



П27692-1.2                                                                                                

(для закрытого склада) 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (табл. 3); К4 = 0,005 (узел закрыт с 4-х сторон) 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4); К5 = 0,6 
(влажность материалов 6,5% - средняя по ТУ) 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5); К7 = 0,8 
(средняя крупность материалов 3-1 мм.) 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(табл. 6); К8= 1 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке. При-
нимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, 0,1 – свыше 10 т. Для остальных не-
организованных источников – 1.  
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); В = 0,7 (высота пересыпки 2 м.) 
GГОД – суммарное количество перерабатываемого материала в течении года, т/год;  
GГОД= 2870 т. 
Gч – количество перерабатываемого материала, т/час; кол-во материала в кузове самосвала – 8 
т., время разгрузки самосвала – 15 мин.  
 

Максимально разовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 
 

секгGВККККККККM Ч
ГР /,

1200
106

98754321 ××××××××××
=  

где:  
 
GЧ – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час; 

 
 

вид 
материал
а

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
мат-ла, 
т/год

(К1)  
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля , 
перех.в 
аэрозол
ь

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоус
ловия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.увзла 

(К5) 
коэфф., 
учит. 
вл. мат-
ла

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупнос
ть 

(К8) 
коэфф., 
завис. от 
типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.п
ри 
мощном 
залпово
м сбросе 
мат-ла

(Пгр) 
валовый 
выброс 
пыли, т/год

магнетит 0.7 2870.0 0.02 0.04 1 0.005 0.2 1 1 1 0.001607
0.001607железа оксид

 
 
 

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
перераб
ат. мат-
ла, 
т/час

(К1) 
весовая 
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля 
пыли, 
перех.в 
аэрозол
ь

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоус
ловия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.узл

(К5) 
коэфф., 
учитыв. 
влажнос
ть 

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупнос
ть 

(К8) 
коэфф., 
завис. от 
типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.при 
мощном 
залповом 
сбросе мат-
ла

(Мгр) 
мах 
разовый 
выброс 
пыли, г/сек

магнетит 0.7 8 0.02 0.04 1 0.005 0.2 0.8 1 1 0.002987
0.002987железа оксид  

 
 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            30  



П27692-1.2                                                                                                

 

 

ИТОГО ВЫБРОШЕНО ОТ РАЗГРУЗКИ САМОСВАЛА НА СКЛАДЕ: 
Код Загрязняющее вещество г/сек т/год 

0123 диЖелезо триоксид  0.002987 
 

0.001607 
 
 
Источник загрязнения N 0052,вент. труба 
Источник выделения N 053, Работа двигателя самосвала 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 0.1 0.1 10 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.66 0.01696 0.001526 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.0002375 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00486 0.000437 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000789 0.000071 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.36 0.0002683 0.00002415 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.603 0.000633 0.000057 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 0.1 0.1 10 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00152 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.0002365 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00486 0.000437 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000789 0.000071 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.3 0.0002606 0.00002345 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.54 0.000624 0.0000562 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            31  



П27692-1.2                                                                                                

 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 0.1 0.1 10 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 7.4 0.01706 0.001535 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.000239 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00486 0.000437 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000789 0.000071 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.4 0.0002733 0.0000246 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.67 0.000641 0.0000577 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0048600 0.0013110 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0007890 0.0002130 
0328 Углерод (Сажа) 0.0002733 0.0000722 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0006410 0.0001709 
0337 Углерод оксид 0.0170600 0.0045810 
2732 Керосин 0.0026560 0.0007130 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 
Источник загрязнения № 0052, вент. труба 
Источник выделения № 054, погрузка материала в самосвал автопогрузчиком 

 
Расчет производится согласно «Методического пособия по расчету выбросов от неор-

ганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 
2000г. 

 
Валовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 

годтGВККККККККП ГОДГР /,98754321 ×××××××××=  

где:  
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 1); К1= 0,02 
К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); К2=0,04 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2); К3= 1  
(для закрытого склада) 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (табл. 3); К4 = 0,005 (узел закрыт с 4-х сторон) 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4); К5 = 0,6 
(влажность материалов 6,5% - средняя по ТУ) 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5); К7 = 0,8 
(средняя крупность материалов 3-1 мм.) 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            32  



П27692-1.2                                                                                                

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(табл. 6); К8= 1 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке. При-
нимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, 0,1 – свыше 10 т. Для остальных не-
организованных источников – 1.  
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); В = 1 (высота пересыпки 4 м.) 
GГОД – суммарное количество перерабатываемого материала в течении года, т/год;  
GГОД= 2870 т. 
Gч – количество перерабатываемого материала, т/час; кол-во материала в кузове самосвала – 8 
т., время загрузки самосвала – 15 мин.  
 

Максимально разовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 
 

секгGВККККККККM Ч
ГР /,

1200
106

98754321 ××××××××××
=  

где:  
 
GЧ – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час; 

 
 

вид 
материал
а

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
мат-ла, 
т/год

(К1)  
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля , 
перех.в 
аэрозол
ь

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоус
ловия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.увзла 

(К5) 
коэфф., 
учит. 
вл. мат-
ла

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупнос
ть 

(К8) 
коэфф., 
завис. от 
типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.п
ри 
мощном 
залпово
м сбросе 
мат-ла

(Пгр) 
валовый 
выброс 
пыли, т/год

магнетит 1 2870.0 0.02 0.04 1 0.005 0.2 1 1 1 0.002296
0.002296железа оксид

 
 
 

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
перераб
ат. мат-
ла, 
т/час

(К1) 
весовая 
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля 
пыли, 
перех.в 
аэрозол
ь

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоус
ловия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.узл

(К5) 
коэфф., 
учитыв. 
влажнос
ть 

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупнос
ть 

(К8) 
коэфф., 
завис. от 
типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.при 
мощном 
залповом 
сбросе мат-
ла

(Мгр) 
мах 
разовый 
выброс 
пыли, г/сек

магнетит 1 8 0.02 0.04 1 0.005 0.2 0.8 1 1 0.004267
0.004267железа оксид  

 
 
ИТОГО ВЫБРОШЕНО ОТ ВЫГРУЗКИ МАТЕРИАЛА НА Ж/Д ЭСТАКАДЕ: 

Код Загрязняющее вещество г/сек т/год 

0123 диЖелезо триоксид  0.004267 
 

0.002296 
  

 
Источник загрязнения N 0052,вент. труба 
Источник выделения N 055, Работа двигателя самосвала и автопогрузчи-
ка 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            33  



П27692-1.2                                                                                                

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.66 0.0178 0.001603 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00278 0.00025 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00526 0.000474 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000855 0.000077 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.36 0.0003144 0.0000283 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.603 0.00071 0.0000638 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 72 78 30 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 9.92 5.82 0.121 0.0653 
2732 Керосин 1.24 1.935 0.0345 0.01863 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1.99 10.16 0.135 0.0728 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.99 10.16 0.02193 0.01183 
0328 Углерод (Сажа) 0.26 1.53 0.0253 0.01366 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.39 0.882 0.01524 0.00823 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.1388 0.066903 
2732 Керосин 0.03728 0.01888 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.14026 0.073274 
0328 Углерод (Сажа) 0.0256144 0.0136883 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.01595 0.0082938 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.022785 0.011907 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            34  



П27692-1.2                                                                                                

 
0337 Углерод оксид 2.9 6.1 0.01767 0.00159 
2732 Керосин 0.45 1 0.002756 0.000248 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00526 0.000474 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000855 0.000077 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.3 0.000299 0.0000269 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.54 0.000693 0.0000624 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

50 1 1.0 1 72 78 30 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 9.92 5.3 0.1127 0.0608 
2732 Керосин 1.24 1.79 0.0322 0.01738 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1.99 10.16 0.135 0.0728 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.99 10.16 0.02193 0.01183 
0328 Углерод (Сажа) 0.26 1.13 0.01887 0.0102 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.39 0.8 0.01393 0.00752 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.13037 0.06239 
2732 Керосин 0.034926 0.017628 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.14026 0.073274 
0328 Углерод (Сажа) 0.019169 0.0102169 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.014623 0.0075824 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.022785 0.011907 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

56 1 1.0 1 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 7.4 0.018 0.001814 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002806 0.000283 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.00526 0.00053 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.000855 0.0000862 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.4 0.0003244 0.0000327 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.67 0.000727 0.0000732 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

56 1 1.0 1 72 78 30 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            35  



П27692-1.2                                                                                                

 
0337 Углерод оксид 9.92 6.47 0.1314 0.0795 
2732 Керосин 1.24 2.15 0.03794 0.02296 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1.99 10.16 0.135 0.0816 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.99 10.16 0.02193 0.01326 
0328 Углерод (Сажа) 0.26 1.7 0.028 0.01695 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.39 0.98 0.01683 0.01017 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-30,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.1494 0.081314 
2732 Керосин 0.040746 0.023243 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.14026 0.08213 
0328 Углерод (Сажа) 0.0283244 0.0169827 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.017557 0.0102432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.022785 0.0133462 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1402600 0.2286780 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0227850 0.0371602 
0328 Углерод (Сажа) 0.0283244 0.0408879 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0175570 0.0261194 
0337 Углерод оксид 0.1494000 0.2106070 
2732 Керосин 0.0407460 0.0597510 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 0089,вент. труба 
Источник выделения N 089, Участок ремонта электрооборудования (пайка 
электропаяльником) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
  Список литературы: 
 
1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 
(расчетным методом)", М.: 1998 год, с учетом дополнений 1999 г. 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования в день, час, t = 4 
Количество дней работы (паек) участка в год, n = 253 
Количество израсходованного припоя за год, кг, m = 0.9 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
 
Удельное выделение ЗВ г/с(табл.3.11.1), gi = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год, M i  

 эл  = gi · n · t · 3600 · 10-6 = 0.0000075 · 253 · 4 · 3600 · 10-6 = 
0.0000273 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            36  



П27692-1.2                                                                                                

Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G i  
 эл  = M i  

 эл  · 1000000 / (n · t · 3600) = 0.0000273 
· 1000000 / (253 · 4 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
 
Удельное выделение ЗВ г/с(табл.3.11.1), gi = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год, M i  

 эл  = gi · n · t · 3600 · 10-6 = 0.0000033 · 253 · 4 · 3600 · 10-6 = 
0.00001202 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G i  

 эл  = M i  
 эл  · 1000000 / (n · t · 3600) = 

0.00001202 · 1000000 / (253 · 4 · 3600) = 0.0000033 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.0000033 0.00001202 
0184 Свинец и его неорганические соединения /в пере-

счете на свинец/ 
0.0000075 0.0000273 

 
 
Источник загрязнения N 0089,вент. труба 
Источник выделения N 090, Участок ремонта электрообоудования (въезд-
выезд автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.027 0.027 30 0.009 0.009 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01617 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00448 0.00612 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000728 0.000994 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000768 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044800 0.0061200 
0304 Азот (II) оксид 0.0007280 0.0009950 
0328 Углерод 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007680 
0337 Углерода оксид 0.0161700 0.0221000 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            37  



П27692-1.2                                                                                                

2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0090,вент. труба 
Источник выделения N 091, Участок ремонта электрообоудования (въезд-
выезд автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.027 0.027 30 0.009 0.009 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01617 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00448 0.00612 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000728 0.000994 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000768 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044800 0.0061200 
0304 Азот (II) оксид 0.0007280 0.0009950 
0328 Углерод 0.0002256 0.0003084 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007680 
0337 Углерода оксид 0.0161700 0.0221000 
2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0092,вент. труба 
Источник выделения N 092, Участок сборочно-разборочный (въезд-выезд 
автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            38  



П27692-1.2                                                                                                

 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.12 0.12 80 0.015 0.015 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01622 0.0591 
2732 Керосин 0.45 1 0.002517 0.00918 
0301 Азота диоксид 1 4 0.0045 0.0164 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000732 0.002665 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000228 0.00083 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000566 0.00206 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0045000 0.0164000 
0304 Азот (II) оксид 0.0007320 0.0026650 
0328 Углерод 0.0002280 0.0008300 
0330 Сера диоксид 0.0005660 0.0020600 
0337 Углерода оксид 0.0162200 0.0591000 
2732 Керосин 0.0025170 0.0091800 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения: 0094  вент. труба 
Источник выделения: 096  Надшахтное здание путевого ствола Д-15  
(перегрузка на ленточный конвейер №2) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 4000000 
т/год 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            39  



П27692-1.2                                                                                                

Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 667 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 4000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0059904 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 667 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.0003237173 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0003237173 0.0059904000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000003237173 0.000059904000 

 
 

Источник загрязнения N 0096,вент. труба 
Источник выделения N 096, Склад масел и эмульсий тарного хранения 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 
дорожной техники".М,1998.п.2. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
 
    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 
в день при движении и работе на территории предприятия 
рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 
 
         M1iк  =  mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx, г (1) 
 
    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 
        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            40  



П27692-1.2                                                                                                

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 
                мин 
        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
                на холостом ходу, г/мин 
        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 
 
    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 
в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 
[3],п.1.6.1.2: 
 
         M2iк  =  mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx, г (2) 
 
         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 
         tнагр, txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 
 
    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 
группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 
[3],п.1.6.1.2: 
 
         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 
 
    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         работающих на территории предприятия в сутки 
         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 
 
    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 
веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 
суммируются 
 
    Максимально разовый выброс от дорожных машин 
данной группы рассчитывается по формуле: 
 
         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 
 
    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 
 
    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 
периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 
то их разовые выбросы суммируются. 
 
______________________________________________________________________ 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт (Дизельное топливо) 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            41  



П27692-1.2                                                                                                

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

300 3 3.0 3 48 52 20 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.44 0.77 0.0491 0.106 
2732 Керосин 0.18 0.26 0.01402 0.0303 
0301 Азота диоксид 0.29 1.49 0.0594 0.1282 
0304 Азот (II) оксид 0.29 1.49 0.00965 0.02083 
0328 Углерод 0.04 0.17 0.00852 0.0184 
0330 Сера диоксид 0.058 0.12 0.00627 0.01353 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0594000 0.1282000 
0304 Азот (II) оксид 0.0096500 0.0208300 
0328 Углерод 0.0085200 0.0184000 
0330 Сера диоксид 0.0062700 0.0135300 
0337 Углерода оксид 0.0491000 0.1060000 
2732 Керосин 0.0140200 0.0303000 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Источник загрязнения N 0097,вент. труба 
Источник выделения N 029, Участок механический (работа м/о станков) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (материалов) (на основе удельных пока-
зателей)", СПб, НИИ Атмосфера, 2015 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
ИЗА не оснащен местными отсосами 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна, стали и цветных метал-
лов 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 3.6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 3 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 3.6 · 253 · 3 = 
2732.4 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 3 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 6.3 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 6.3 / 103 = 0.0063 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            42  



П27692-1.2                                                                                                

Mi = qi = 0.0063 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0063 = 0.00126 
С учетом числа одновременного работающих станков данного типа, MIВ = MIВ · 
K'СТ = 0.00126 · 3 = 0.00378 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0063 · 2732.4 · 10-3 = 0.0124 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Горизонтально-фрезерные станки 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 3.6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 3.6 · 253 · 1 = 
910.8 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 16.7 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 16.7 / 103 = 0.0167 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0167 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0167 = 0.00334 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0167 · 910.8 · 10-3 = 0.01095 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Станки зубофрезерные 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 3.6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 3.6 · 253 · 1 = 
910.8 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            43  



П27692-1.2                                                                                                

Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 1.1 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 1.1 / 103 = 0.0011 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0011 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0011 = 0.00022 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0011 · 910.8 · 10-3 = 0.000721 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Станки вертикально-сверлильные 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 4.8 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 4.8 · 253 · 1 = 
1214.4 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 2.2 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 2.2 / 103 = 0.0022 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0022 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0022 = 0.00044 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0022 · 1214.4 · 10-3 = 0.001924 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Сверлильные станки 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 3.6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 3.6 · 253 · 1 = 
910.8 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            44  



П27692-1.2                                                                                                

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 1.1 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 1.1 / 103 = 0.0011 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0011 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0011 = 0.00022 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0011 · 910.8 · 10-3 = 0.000721 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального кру-
га,мм 400 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 6 · 253 · 1 = 1518 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI = 
0.022 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.022 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.022 = 0.0044 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.022 · 1518 · 10-3 = 0.02405 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI = 
0.033 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.033 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.033 = 0.0066 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.033 · 1518 · 10-3 = 0.0361 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
ИТОГО по участку механической обработки металлов: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            45  



П27692-1.2                                                                                                

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

0.0066 0.062816 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 0.0044 0.02405 
 

 
Источник загрязнения: 0103,  вент. труба 
Источник выделения: 113  перегрузка промпродукта и концентрата 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 9072370 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1512 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 8.1 до 9.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 9072370 · 0.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0031354111 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1512 · 0.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.000169344 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0001693440 0.0031354111 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000001693440 0.000031354111 

 
 

 
Источник загрязнения: 0109  Неорганизованный 
Источник выделения: 109  Перегрузка угля с конвейера на колосниковый 
грохот 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            46  



П27692-1.2                                                                                                

Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 12000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 2000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 12000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 
10-6 =  0.0209664 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 2000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0009706667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0009706667 0.0209664000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000009706667 0.000209664000 

 
 

 
Источник загрязнения: 0109  неорганизованный 
Источник выделения: 110  Перегрузка угля с грохота на конвейер 
поз.50 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            47  



П27692-1.2                                                                                                

 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 12000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 2000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 12000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 
10-6 =  0.0209664 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 2000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0009706667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0009706667 0.0209664000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000009706667 0.000209664000 

 
 

Источник загрязнения: 0109  неорганизованный 
Источник выделения: 111  Перегрузка угля с конвейера на напольный 
склад угля 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 12000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 2000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            48  



П27692-1.2                                                                                                

 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 12000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 
10-6 =  0.0209664 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 2000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0009706667 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0009706667 0.0209664000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000009706667 0.000209664000 

 
 

Источник загрязнения: 0109  неорганизованный 
Источник выделения: 112  Работа грохота колосникового (классификация 
угля кл.+400 мм.) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
1. Самоходные дробильные установки (СДУ) 
Исходные данные: 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
 
Валовые выбросы пыли от работы СДУ (49) 

Мд  =  
j = 1
∑
 m

 Eqп ·  Пг  ·  K1 ·  mn ·  10-6  =  31.824 т/год 

где m - количество марок СДУ 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от работы СДУ (50) 

М max
  д     =  

j = 1,m
MAX

 
 qп ·  Пч  ·  K1 ·  max  /  3600  =  1.4733333 г/с 

 
                                                             Таблица 1 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            49  



П27692-1.2                                                                                                

                   Самоходные дробильные установки                     
Марка qп СПП Пг Пч mn max Мд т/год Мmax г/с 

СДА-300 2.04 БСП 12000000 2000 1 1 31.824000 1.4733333 
 
где:qп - удельное выделение пыли при работе СДУ, г/т (табл.6.11) 
СПП - средства пылеподавления: ИСП - с использованием пылеулавливающей 
установки,БСП - без средств пылеулавливания 
Пг - количество переработанной СДУ породы в год, т/год 
Пч - максимальное количество перерабатываемой СДУ породы в час, т/ч 
mn - количество СДУ данной марки, работающих в течение года 
max - максимальное количество СДУ данной марки, одновременно работающих в 
течение часа 
Мд - валовый выброс пыли от работы СДУ, т/год 
M max

  д    - максимальный разовый выброс пыли от работы СДУ, г/с 

 
Валовые выбросы газообразных ЗВ от работы СДУ не рассчитаны ! 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 1.4733333 31.824000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.014733333 0.31824000 

 
 

Источник загрязнения: 0111,вент. труба   
Источник выделения: 114  перегрузка концентрата из сушильно-
топочного отделения 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 7283500 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1213 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            50  



П27692-1.2                                                                                                

Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 7283500 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0254514624 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1213 · 1.3 · 1.4 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0006868276 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0006868276 0.0254514624 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000006868276 0.000254514624 

 
 

Источник загрязнения N 0112,вент.труба 
Источник выделения N 115, въезд-выезд автотранспорта в здание приго-
товления бишофита 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 1.8 1.8 0.5 1.8 1.8 0.5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01483 0.00975 
2732 Керосин 0.45 1 0.002425 0.001593 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00758 0.00498 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.001232 0.00081 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000701 0.000461 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00127 0.000834 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 24 26 10 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0584 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01675 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.07 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01138 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00985 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            51  



П27692-1.2                                                                                                

0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00712 
 

ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерода оксид 0.05927 0.06815 
2732 Керосин 0.015185 0.018343 
0301 Азота диоксид 0.06088 0.07498 
0328 Углерод 0.008201 0.010311 
0330 Сера диоксид 0.00669 0.007954 
0304 Азот (II) оксид 0.009892 0.01219 
 
 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0608800 0.0749800 
0304 Азот (II) оксид 0.0098920 0.0121900 
0328 Углерод 0.0082010 0.0103110 
0330 Сера диоксид 0.0066900 0.0079540 
0337 Углерода оксид 0.0592700 0.0681500 
2732 Керосин 0.0151850 0.0183430 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 

 
Источник загрязнения N 0113,вент. труба 
Источник выделения N 115, въезд-выезд автотранспорта на склад 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 1.8 1.8 0.5 1.8 1.8 0.5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01483 0.00975 
2732 Керосин 0.45 1 0.002425 0.001593 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00758 0.00498 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.001232 0.00081 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000701 0.000461 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00127 0.000834 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            52  



П27692-1.2                                                                                                

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 24 26 10 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0584 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01675 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.07 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01138 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00985 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00712 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.05927 0.06815 
2732 Керосин 0.015185 0.018343 
0301 Азота диоксид 0.06088 0.07498 
0328 Углерод 0.008201 0.010311 
0330 Сера диоксид 0.00669 0.007954 
0304 Азот (II) оксид 0.009892 0.01219 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0608800 0.0749800 
0304 Азот (II) оксид 0.0098920 0.0121900 
0328 Углерод 0.0082010 0.0103110 
0330 Сера диоксид 0.0066900 0.0079540 
0337 Углерода оксид 0.0592700 0.0681500 
2732 Керосин 0.0151850 0.0183430 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0114,вент. труба 
Источник выделения N 116, Барабанная сушилка 
_____________________________________________________________________ 
            СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 
 
1. "Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжи-
гании топлива в котлах производительностью менее 30 т пара в час или менее 
20 Гкал/час", Москва, 1999 г., с учетом методического письма 
НИИ Атмосфера N 335/33-07 от 17 мая 2000 г и изменений к ним (письмо НИИ 
Атмосферы N 838/33-07 от 11.09.2001 ) 
 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 
CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
______________________________________________________________________ 
 
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [2], AN 
= 0.8 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            53  



П27692-1.2                                                                                                

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [2], ANO 
= 0.13 
 
Вид топлива: Каменный уголь 
Котел: Водогрейный 
Топка: Топка с пневмомех.забрасыват. и цепной решеткой обратного хода 
Золовое помещение отсутствует 
Общее количество котлов данного типа, NК = 1 
Кол-во одновременно работающих котлов, MК = 1 
Фактический расход топлива на один котел, т/год, B = 180000 
Максимальный расход топлива на один котел, кг/с, B' = 8.3 
Максимальный расход топлива на один котел, грамм/c, B' = B' · 1000 = 8.3 · 1000 = 
8300 
Количество дней работы котла в год, DГ = 365 
Количество часов работы котла в сутки, _S_ = 24 
По таблице "Расчетные характеристики слоевых топок производительностью > = 
1кг/c" из методического письма НИИ Атмосферы N 335/33-07 
принимаем: 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
Q3 = 1 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива(сумм),%, Q4 
= 5 
Потери тепла с уносом, %, Q4 УН = 4 
Низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг, Q  I

 R  = 21.12 
Расчетный расход топлива на котел, т/год 
BР = B · (1-Q4 / 100) = 180000 · (1-5 / 100) = 171000 
Расчетный расход топлива на котел, кг/сек 
B'Р = B' · (1-Q4 / 100) = 8.3 · (1-5 / 100) = 7.89 
Средний расчетный расход топлива на один котел, кг/с, B'CР = BР / (DГ · _S_ · 3.6) 
= 171000 / (365 · 24 · 3.6) = 5.42 
Средняя фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт, QТ  = Q  I
 R  · B'CР = 21.12 · 5.42 = 114.5 

Максимальная тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, МВт, Q'Т  

= Q  I
 R  · B'Р = 21.12 · 7.89 = 166.6 

Номинальная тепловая мощность котла, МВт 
QН = 22.26 
Максимальная фактическая тепловая мощность котла, МВт, Q'Ф = 24 
Средняя фактическая тепловая мощность котла, МВт, QФ = 22.26 
 
Относительная тепловая нагрузка котла(средн.), Ǭ = QФ / QН = 22.26 / 22.26 = 1 
Относительная тепловая нагрузка котла(макс.), Ǭ' = Q'Ф / QН = 24 / 22.26 = 1.078 
Коэффициент избытка воздуха в топке, αТ  = 2.5 
Характеристика гранулометрического состава топлива остаток - на сите с раз-
мером ячеек 6 мм, %, R6 = 40 
Зеркало горения (определяется по паспортным данным котельной установки), 
м2, F = 14.8 
Тепловое напряжение зеркала горения(макс), МВт/м2, Q'R = Q'Т  / F = 166.6 / 14.8 = 
11.26 
Тепловое напряжение зеркала горения(среднее), МВт/м2, QR = QТ  / F = 114.5 / 14.8 = 
7.74 
 
     РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ(А)ПИРЕНА: 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            54  



П27692-1.2                                                                                                

Коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки, A"Т  = 
2.5 
Коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива, A = 2.5 
Температура воды на выходе из котла для водогрейных котлов, град.С 
TН = 95 
Коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов, R = 290 
Коэффициент, учитывающий среднюю нагрузку котла, KД  = (QН / QФ)1.2 = (22.26 / 
22.26)1.2 = 1 
Коэффициент, учитывающий максимальную нагрузку котла, K'Д  = (QН / Q'Ф)1.2 = (22.26 
/ 24)1.2 = 0.914 
Степень очистки газов в золоуловителе, %, η V  

 ЗУ  = ηЗ · 100 = 0.97 · 100 = 97 
Температура газов перед золоуловителем, T'ЗУ = 120 
Коэффициент, учитывающий снижение улавливающей способности золоуловителем 
бенз(а)пирена, Z = 0.7 
Коэффициент, учитывающий степень улавливания бенз(а)пирена золоуловителем, 

KЗУ = 1-η V  
 ЗУ  · Z / 100 = 1-97 · 0.7 / 100 = 0.321 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газов, мг/нм3, приведенная 
к избытку воздуха а = 1.4 
- при средней нагрузке, мг/нм3 

Cбп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · Kд  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.12

518.0128247  + 
290 
95   · 1 · 0.321 · 2.5 / 1.4 

= 0.00181 
 
- при максимальной нагрузке, мг/нм3 

C'бп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · K'д  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.12

518.0128247  + 
290 
95   · 0.914 · 0.321 · 

2.5 / 1.4 = 0.001653 
 
Расчет объема сухих дымовых газов ведется по приближенной формуле (7) 
 
Коэффициент, учитывающий характер топлива(c.8), K = 0.365 
Объем сухих дымовых газов при сжигании 1кг (нм3) топлива, VСГ = K · Q  I

 R  = 0.365 · 
21.12 = 7.71 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен 
 
Объемный расход ГВС, нм3/c, _VO_ = VСГ · B'Р · MК = 7.71 · 7.89 · 1 = 60.8 
Расчетный расход топлива, т/час, B'Р = B'Р · 3.6 = 7.89 · 3.6 = 28.4 
Средний расчетный расход топлива, т/час, B'CР = B'CР · 3.6 = 5.42 · 3.6 = 19.5 
Коэффициент пересчета, KП  = 0.278 · 10-3 = 0.000278 
Разовый выброс при средней нагрузке, г/с, GS = CБП · VСГ · B'CР · KП  · MК = 0.00181 · 
7.71 · 19.5 · 0.000278 · 1 = 0.0000757 
Разовый выброс при максимальной нагрузке, г/с, GM = C'БП · VСГ · B'Р · KП  · MК = 
0.001653 · 7.71 · 28.4 · 0.000278 · 1 = 0.0001006 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'БП = MAX(GS,GM) = 0.0001006 
Расчетный расход топлива, т/год, BР = 171000 
Валовый выброс выброс ЗВ, т/год, MБП = CБП · VСГ · BР · 10-6 · NК = 0.00181 · 7.71 · 
171000 · 10-6 · 1 = 0.002386 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ КОТЕЛЬНОЙ: 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            55  



П27692-1.2                                                                                                

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0703 Бенз/а/пирен 0.0001006 0.0023850 
 
 
        
Вещество Средняя 

концен-
трация , 
г/м3 

Расход га-
зовоздуш-
ной смеси,  
м3/с 

Время ра-
боты ис-
точника, 
час/год 

Выброс 
пыли до 
очистки, 
г/с 

Про-
ект-
ная 
КПД 
очист
ки, % 

Выброс 
пыли 
после 
очистки, 
г/с 

Выброс 
пыли 
после 
очистки, 
т/год 

Пыль каменного угля 2.679 18.1 6000 48.490 0.97 1.455 31.421 
Углерода оксид 0.152 18.1 6000 2.751   2.751 59.426 
Сера диоксид 0.022 18.1 6000 0.398   0.398 8.601 
Азота диоксид 0.018 18.1 6000 0.326   0.326 7.037 
Азота оксид 0.003 18.1 6000 0.054   0.054 1.173 

        
Средние концентрации загрязняющих веществ приняты по документации объекта - 
аналога  ЦОФ "Абашевская": 

 

 - протокол измерений промышленных выбросов Н-ПВ.131.18 от 20.04.2018 г. (приложе-
ние 61, том 8.4.2) 

 

- результаты измерений концентраций из паспорта ГОУ сушилки №2 (приложение 59, 
том 8.4.2) 

 

        
 
 
Источник загрязнения: 0126,  вент. труба 
Источник выделения: 0129  Склад рядового угля (разгрузка с конвейера №2) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 6000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: От 5.1 до 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            56  



П27692-1.2                                                                                                

 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 6000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0089856 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1000 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.000485333 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 0.000485333 0.0089856 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.00000485333 0.000089856 

 
Источник загрязнения: 0127  неорганизованный 
Источник выделения: 130  Перегрузка на ленточный конвейер №3 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 6000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: От 2.1 до 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: 2.0 - 3.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 6000000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0104832 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1000 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.000485333 г/с 
Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            57  



П27692-1.2                                                                                                

 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

3749 Пыль каменного угля 0.000485333 0.0104832 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.00000485333 0.000104832 

 
 

 
Источник загрязнения: 0151,  вент. труба 
Источник выделения: 101  Надшахтное здание путевого ствола Д-15 бис  
(перегрузка на ленточный конвейер) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 4000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 667 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 4000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0059904 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 667 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.0003237173 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0003237173 0.0059904000 
С учетом эффективности очистки АГЖУ 99% 0.000003237173 0.000059904000 

 
 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            58  



П27692-1.2                                                                                                

Источник загрязнения N 6013,неорганизованный 
Источник выделения N 013, работа двигателей автотранспорта (доставка 
оборудования и запчастей) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.03846 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.00598 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.01104 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001794 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.000593 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.001422 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0048600 0.0110400 
0304 Азот (II) оксид 0.0007890 0.0017940 
0328 Углерод 0.0002606 0.0005930 
0330 Сера диоксид 0.0006240 0.0014220 
0337 Углерода оксид 0.0169000 0.0384600 
2732 Керосин 0.0026300 0.0059800 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения: 6014,  неорганизованный 
Источник выделения: 014  Пересыпка угля с конвейера №6 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-
ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических 
процессах горного производства на предприятиях угольной промышленности." 
Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            59  



П27692-1.2                                                                                                

Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 6000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 1000 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздей-
ствий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 6000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0089856 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 1000 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  

/  3600  =  0.0004853333 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0004853333 0.0089856000 

 
 

Источник загрязнения N 6037,неорганизованный 
Источник выделения N 038, работа двиагателей автотранспорта и по-
грузчиков 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            60  



П27692-1.2                                                                                                

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01696 0.00641 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.000997 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.001834 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000298 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.0002683 0.0001014 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000633 0.000239 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.295 0.0477 0.0289 
2732 Керосин 0.49 0.765 0.01364 0.00823 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0321 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00521 
0328 Углерод 0.1 0.603 0.00996 0.00599 
0330 Сера диоксид 0.16 0.342 0.00593 0.00358 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06466 0.03531 
2732 Керосин 0.01628 0.009227 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.033934 
0328 Углерод 0.0102283 0.0060914 
0330 Сера диоксид 0.006563 0.003819 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.005508 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00973 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.001514 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.002795 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000454 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.00015 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.00036 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.041 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01173 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0488 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00793 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            61  



П27692-1.2                                                                                                

0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00689 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00498 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06134 0.05073 
2732 Керосин 0.01539 0.013244 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.051595 
0328 Углерод 0.0077606 0.00704 
0330 Сера диоксид 0.006044 0.00534 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.008384 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01706 0.02256 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.00351 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.00642 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001044 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.0002733 0.0003616 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000641 0.000848 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.55 0.0518 0.1098 
2732 Керосин 0.49 0.85 0.015 0.0317 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.1122 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01823 
0328 Углерод 0.1 0.67 0.01103 0.02324 
0330 Сера диоксид 0.16 0.38 0.00654 0.0138 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06886 0.13236 
2732 Керосин 0.017656 0.03521 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.11862 
0328 Углерод 0.0113033 0.0236016 
0330 Сера диоксид 0.007181 0.014648 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.019274 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0581600 0.2041490 
0304 Азот (II) оксид 0.0094490 0.0331660 
0328 Углерод 0.0113033 0.0367330 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            62  



П27692-1.2                                                                                                

0330 Сера диоксид 0.0071810 0.0238070 
0337 Углерода оксид 0.0688600 0.2184000 
2732 Керосин 0.0176560 0.0576810 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6039,неорганизованный 
Источник выделения N 040, Пункт слива-налива топлива (работа техники 
на территории) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

83 7 7.0 2 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.66 0.0356 0.01863 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00556 0.002905 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.01053 0.0055 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00171 0.000894 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.36 0.000629 0.000329 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.603 0.00142 0.000742 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

90 7 7.0 2 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.1 0.0353 0.02003 
2732 Керосин 0.45 1 0.00551 0.003125 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.01053 0.00597 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00171 0.00097 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.3 0.000598 0.000339 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.54 0.001387 0.000786 

 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            63  



П27692-1.2                                                                                                

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

180 7 7.0 2 0.2 0.2 10 0.2 0.2 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 7.4 0.036 0.0408 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.00561 0.00636 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.01053 0.01194 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00171 0.00194 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.4 0.000649 0.000736 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.67 0.001453 0.001648 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0105300 0.0234100 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0017100 0.0038040 
0328 Углерод (Сажа) 0.0006490 0.0014040 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0014530 0.0031760 
0337 Углерод оксид 0.0360000 0.0794600 
2732 Керосин 0.0056100 0.0123900 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6041,неорганизованный 
Источник выделения N 042, Топливозаправочный пункт (въезд-выезд ав-
тотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования  (расчетная схема 1) 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 
подогрева 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            64  



П27692-1.2                                                                                                

83 15 15.0 1 0.035 0.035  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 4 7.38 1 2.9 8.37 0.02725 0.0447 
2732 Керосин 4 0.99 1 0.45 1.17 0.00371 0.00615 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
4 2 1 1 4.5 0.0061 0.01028 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4 2 1 1 4.5 0.000992 0.00167 
0328 Углерод (Сажа) 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000527 0.000856 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
4 0.122 1 0.1 0.873 0.000517 0.000934 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

tдв1, 
мин 

tдв2, 
мин  

83 10 10.0 1 0.42 0.42  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2 11.34 1 6.31 3.7 0.02545 0.0319 
2732 Керосин 2 1.845 1 0.79 1.233 0.00417 0.00524 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
2 1.91 1 1.27 6.47 0.0052 0.00783 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2 1.91 1 1.27 6.47 0.000845 0.001273 
0328 Углерод (Сажа) 2 0.918 1 0.17 0.972 0.00201 0.002483 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
2 0.279 1 0.25 0.567 0.000872 0.001273 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.0527 0.0766 
2732 Керосин 0.00788 0.01139 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0113 0.01811 
0328 Углерод (Сажа) 0.002537 0.003339 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.001389 0.002207 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001837 0.002943 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

90 15 15.0 1 0.035 0.035  
 

Код 
ЗВ 

 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.01263 0.02473 
2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.00174 0.00348 
0301 4 1 1 1 4.5 0.00344 0.00682 
0304 4 1 1 1 4.5 0.000559 0.00111 
0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0001783 0.000362 
0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.0004825 0.000954 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, Nk, Nкв, N'к, tдв1, tдв2,  

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            65  



П27692-1.2                                                                                                

сут шт шт. шт. мин мин 
90 10 10.0 1 0.42 0.42  

 
Код 
ЗВ 

 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01694 0.02525 
2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.002375 0.00371 
0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00435 0.00758 
0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000707 0.00123 
0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000677 0.001156 
0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000803 0.001285 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.02957 0.04998 
2732 Керосин 0.004115 0.00719 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.00779 0.0144 
0328 Углерод (Сажа) 0.0008553 0.001518 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0012855 0.002239 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001266 0.00234 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

180 15 15.0 1 0.035 0.035  
 

Код 
ЗВ 

 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 30 8.2 1 2.9 9.3 0.2077 0.682 
2732 30 1.1 1 0.45 1.3 0.0279 0.0918 
0301 30 2 1 1 4.5 0.0408 0.1347 
0304 30 2 1 1 4.5 0.00663 0.0219 
0328 30 0.16 1 0.04 0.5 0.00405 0.01328 
0330 30 0.136 1 0.1 0.97 0.00351 0.01173 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

tдв1, 
мин 

tдв2, 
мин  

180 10 10.0 1 0.42 0.42  
 

Код 
ЗВ 

 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 45 12.6 1 6.31 4.11 0.479 1.05 
2732 45 2.05 1 0.79 1.37 0.078 0.171 
0301 45 1.91 1 1.27 6.47 0.0599 0.1352 
0304 45 1.91 1 1.27 6.47 0.00974 0.02197 
0328 45 1.02 1 0.17 1.08 0.03875 0.0848 
0330 45 0.31 1 0.25 0.63 0.01205 0.02696 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-30,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            66  



П27692-1.2                                                                                                

0337 Углерод оксид 0.6867 1.732 
2732 Керосин 0.1059 0.2628 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1007 0.2699 
0328 Углерод (Сажа) 0.0428 0.09808 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.01556 0.03869 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01637 0.04387 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1007000 0.3024100 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0163700 0.0491530 
0328 Углерод (Сажа) 0.0428000 0.1029370 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0155600 0.0431360 
0337 Углерод оксид 0.6867000 1.8585800 
2732 Керосин 0.1059000 0.2813800 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            67  



П27692-1.2                                                                                                

 
 

 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            68  



П27692-1.2                                                                                                

 
 

 
 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            69  



П27692-1.2                                                                                                

 
 
Источник загрязнения N 6046,неорганизованный 
Источник выделения N 046, работа поливомоечной машины 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

90 1 1.0 1 10 120 10 5 10 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.1 0.069 0.0937 
2732 Керосин 0.45 1 0.01125 0.01535 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.03424 0.0486 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00556 0.00789 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.3 0.00311 0.00452 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.54 0.00568 0.00815 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0342400 0.0486000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0055600 0.0078900 
0328 Углерод (Сажа) 0.0031100 0.0045200 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0056800 0.0081500 
0337 Углерод оксид 0.0690000 0.0937000 
2732 Керосин 0.0112500 0.0153500 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6047,неорганизованный 
Источник выделения N 047, работа двигателя топливозаправщика 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            70  



П27692-1.2                                                                                                

 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

90 1 1.0 1 10 120 10 5 10 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.1 0.069 0.0937 
2732 Керосин 0.45 1 0.01125 0.01535 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.03424 0.0486 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00556 0.00789 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.3 0.00311 0.00452 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.54 0.00568 0.00815 

 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -5 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

83 1 1.0 1 10 120 10 5 10 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 6.66 0.0747 0.0942 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.01206 0.01526 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.03424 0.0447 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00556 0.00727 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.36 0.00371 0.005 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.603 0.0063 0.00839 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -40 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

180 1 1.0 1 10 120 10 5 10 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.9 7.4 0.082 0.2263 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.01325 0.0367 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 4 0.03424 0.097 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 4 0.00556 0.01577 
0328 Углерод (Сажа) 0.04 0.4 0.00411 0.01202 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.1 0.67 0.00698 0.0202 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            71  



П27692-1.2                                                                                                

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0342400 0.1903000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0055600 0.0309300 
0328 Углерод (Сажа) 0.0041100 0.0215400 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0069800 0.0367400 
0337 Углерод оксид 0.0820000 0.4142000 
2732 Керосин 0.0132500 0.0673100 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -40 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6048,неорганизованный 
Источник выделения N 048, работа двигателя автобуса  НЕФАЗ 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
=  0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno =  
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -5 
Тип машины: Автобусы дизельные средние габаритной длиной от 8 до 10 м (СНГ) (Дизельное топ-
ливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

83 1 1.0 1 8  10 10  5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.8 5.58 0.0388 0.00603 
2732 Керосин 0.3 0.99 0.00633 0.000906 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.6 3.5 0.01688 0.002256 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.6 3.5 0.002743 0.0003666 
0328 Углерод (Сажа) 0.03 0.27 0.001583 0.000204 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.09 0.504 0.00305 0.000409 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Автобусы дизельные средние габаритной длиной от 8 до 10 м (СНГ) (Дизельное топ-

ливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

90 1 1.0 1 8  10 10  5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.8 5.1 0.0361 0.00619 
2732 Керосин 0.3 0.9 0.00583 0.000918 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.6 3.5 0.01688 0.00245 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.6 3.5 0.002743 0.000398 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            72  



П27692-1.2                                                                                                

0328 Углерод (Сажа) 0.03 0.2 0.001194 0.000171 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.09 0.45 0.00275 0.000405 

 
 
 
 
 
 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -40 
Тип машины: Автобусы дизельные средние габаритной длиной от 8 до 10 м (СНГ) (Дизельное топ-

ливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

180 1 1.0 1 8  10 10  5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерод оксид 2.8 6.2 0.0422 0.01397 
2732 Керосин 0.3 1.1 0.00694 0.002124 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.6 3.5 0.01688 0.0049 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.6 3.5 0.002743 0.000796 
0328 Углерод (Сажа) 0.03 0.3 0.00175 0.000486 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.09 0.56 0.00336 0.000968 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0168800 0.0096060 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0027430 0.0015606 
0328 Углерод (Сажа) 0.0017500 0.0008610 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0033600 0.0017820 
0337 Углерод оксид 0.0422000 0.0261900 
2732 Керосин 0.0069400 0.0039480 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -40 градусов C 
 
Источник загрязнения № 6049, неорганизованный. 
Источник выделения № 049, перегрузка магнетита из ж/д вагона в самосвал  
(период эксплуатации) 

 
Расчет производится согласно «Методического пособия по расчету выбросов от неор-

ганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 
2000г. 

 
Валовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 

 

где:  
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 1); К1= 0,02 

годтGВККККККККП ГОДГР /,98754321 ×××××××××=

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            73  



П27692-1.2                                                                                                

К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); К2=0,04 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2); 
для определения валовых выбросов принимается по среднегодовой скорости ветра 3,1 м/с : К3 
= 1,2 
для определения максимальных выбросов принимается по скорости ветра 9  м/с:   
К3 = 1,7 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (табл. 3); К4 = 0,5 (узел открыт с 3-х сторон) 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4); К5 = 0,6 
(влажность материалов 6,5% - средняя по ТУ) 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5); К7 = 0,8 
(средняя крупность материалов 3-1 мм.) 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(табл. 6); К8= 0,452 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке. При-
нимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, 0,1 – свыше 10 т. Для остальных не-
организованных источников – 1.  
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); В = 1 (высота пересыпки 4 м.) 
GГОД – суммарное количество перерабатываемого материала в течении года, т/год;  
GГОД= 2870 т. 
Gч – количество перерабатываемого материала, т/час; кол-во материала в одном вагоне – 68 т., 
время разгрузки вагона – 1 час. Gч = 68/1 = 68 т/час 

 
Максимально разовый выброс неорганической пыли определяется по формуле: 

 

 

где:  
 
GЧ – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час; 

 
 

 
 
 

 
 

секгGВККККККККM Ч
ГР /,

3600
106

98754321 ××××××××××
=

вид 
материал
а

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
мат-ла, 
т/год

(К1)  
доля 
пылево
й 
фракции

(К2) 
доля , 
перех.в 
аэрозо
ль

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоу
словия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.увзла 

(К5) 
коэфф., 
учит. 
вл. мат-
ла

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупно
сть 

(К8) 
коэфф., 
завис. 
от типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.п
ри 
мощном 
залпово
м 
сбросе 
мат-ла

(Пгр) 
валовый 
выброс 
пыли, т/год

магнетит 1 25306.0 0.02 0.04 1.2 0.5 0.2 0.8 0.452 0.2 0.175692
0.175692железа оксид

(В)
высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
перера
бат. 
мат-ла, 
т/час

(К1) 
весовая 
доля 
пылево
й 
фракции

(К2) 
доля 
пыли, 
перех.в 
аэрозо
ль

(К3) 
коэфф., 
учитыв.
метеоу
словия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.
ст.защи
щ.узл

(К5) 
коэфф., 
учитыв. 
влажно
сть 

(К7) 
коэфф., 
учитыв. 
крупно
сть 

(К8) 
коэфф., 
завис. 
от типа 
грейфер
а

(К9) 
коэфф.пр
и мощном 
залповом 
сбросе 
мат-ла

(Мгр) 
мах 
разовый 
выброс 
пыли, г/сек

магнетит 1 68 0.02 0.04 1.7 0.5 0.2 0.8 0.452 0.2 0.185782
0.185782железа оксид

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-19            74  



П27692-1.2                                                                                                

 
 
ИТОГО ВЫБРОШЕНО ОТ ВЫГРУЗКИ МАТЕРИАЛА НА Ж/Д ЭСТАКАДЕ: 

Код Загрязняющее вещество г/сек т/год 

0123 диЖелезо триоксид  0.185782 
 

0.175692 
  

 
Источник загрязнения: 6056  неорганизованный 
Источник выделения: 056  Отвал отходов обогащения угля (2-й этап) 
 
 1. Выбросы пыли в атмосферу отвалами разреза 
Исходные данные: 
 - Удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности отвала, qсд  = 
0.1·10-6  кг/(м2· с) 
Влажность перемещаемого материала: От 8.1 до 9.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перемещаемого материала, K1  = 0.3 
Средняя скорость ветра: 2.5 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.7 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.7 
 - Коэффициент измельчения горной массы, ρ = 0.1 
 - Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп  = 217 дн. 
 - Продолжительность дождя в зоне проведения работ, Тд  = 245 час * 2 / 24  =  20 
дн. 
 - Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0.85 
 
Валовые выбросы пыли действующими отвалами разреза (71) 

Мо   = 
i = 1
∑
 3

 E86.4 · qо · Sоi · ρ · K1 · K2 · K5 · [365-(Tсн + Tд)] · (1 - η)  =  3.31444224 т/год 

 
Максимальные разовые выбросы пыли действующими отвалами разреза  (75) 

М max
  о   E  =  

i = 1
∑
 3

 Eqо · Sоi · ρ · K1 · K2max · K5i · (1 - η) · 103  =  0.424575 г/с 

 
                                                             Таблица 1 
                      Отвалы разреза действующие                       